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1 ÚVOD

Rok 1938 v Československu, včetně toho, co mu předcházelo a co

následovalo, je jistě jednou z nejvíce diskutovaných, ne-li vůbec tou

nejdiskutovanější kapitolou československých, respektive českých dějin a

do značné míry ovlivňuje českou společnost dodnes.

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat vývoj událostí, které

vedly právě ke krizi v roce 1938, a co nejblíţe nastínit situaci, ve které

byla učiněna významná rozhodnutí, která ovlivnila vývoj dějin ve střední

Evropě, potaţmo v Evropě celé. Zaměřil jsem se zejména na

sudetoněmeckou otázku, která sehrála v tomto období stěţejní roli, a tím

pádem tak i na vznik a formování sudetoněmeckého hnutí

v Československu. Zabýval jsem se především vnitropolitickým vývojem

v Československu a zároveň také vývojem zahraničně politickým

v potřebné míře, vzhledem k faktu, ţe tento problém záhy nabyl

mezinárodního významu, do něhoţ byly přímo vtaţeny tři evropské

velmoci – Německo, Velká Británie a Francie.

Československo navíc mělo ve větší či menší míře územní spory

téměř se všemi sousedskými zeměmi, a tak se nezřídka stávalo, ţe

vnitropolitický problém Československa se záhy stal problémem

zahraničněpolitickým.

Na začátku své práce jsem se ve stručnosti věnoval vývoji událostí

v československém pohraničí na konci první světové války a krátce po ní,

jelikoţ problematika celého tématu koření právě zde, a následně také

vývoji na československé vnitropolitické scéně s ohledem na německé

politické strany v Československu. Dále jsem se jiţ zaměřil na samotné

sudetoněmecké hnutí; jeho vznik, utváření a vzestup, ale také i na osobu

Konrada Henleina jako jeho nejdůleţitějšího představitele. Bylo třeba

rovněţ alespoň stručně nastínit význam jednotlivých vládních
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ozbrojených sloţek, které se denně potýkaly s řešením pohraničních

konfliktů, především pak jednotek Stráţe Obrany Státu. Nejširší prostor je

však věnován roku 1938, který se stal v otázce česko-německých vztahů

a vnitropolitické krize zcela zlomovým a rozhodujícím. Poslední část je

pak věnována Druhé československé republice aţ do jejího zániku

v březnu roku 1939.

Toto téma je v české literatuře samozřejmě velmi rozšířené, avšak

dosti často poněkud jednostranně zaměřené a také je obvykle bráno

především z Československého pohledu. Nemalá část literatury k tomuto

tématu také pochází z dob komunistické diktatury a je v ní velmi často

značně zveličována úloha socialistických a především komunistických

elementů během období První republiky a tak je nezřídka kdy obtíţné

z tohoto typu literatury objektivně čerpat.

Ve své práci jsem vyuţil publikaci České země v éře První

republiky 1918 — 1938 od Zdeňka Kárníka, především její třetí díl, který

se zaměřuje na období v letech 1936-1938. Ţivot Konrada Henleina,

klíčové osobnosti v rámci celého sudetoněmeckého hnutí, a jeho politická

kariéra je velmi detailně zpracována v publikaci Stanislava Bimana a

Jaroslava Malíře Kariéra učitele tělocviku, kde jsou zachyceny i mnohé

události, které měly vliv na utváření Henleinových politických názorů a

ideálů, jenţ Henlein propagoval právě prostřednictvím sudetoněmeckého

hnutí, v jehoţ čele stanul. Pro pochopení samotných česko-německých

vztahů a jejich vývoj jsem čerpal především z knih Bez démonů minulosti

a Odsun - die Vertreibung der Sudetendeutschen, které jsou této

problematice přímo věnovány. Další významnou publikací k tomuto

tématu je sborník Mnichov 1938 a česká společnost, ve kterém jsou

zpracována některé důleţitá témata týkající se sudetoněmecké otázky.

Mimo jiné jsem čerpal také z dobového tisku, jmenovitě pak Národní

politika a Národní listy.
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2 SITUACE V ČESKOSLOVENSKU PO ROCE 1918

2.1 Československo po první světové válce

Kdyţ Československo v roce 1918 vzniklo, nejednalo se o

národnostně homogenní stát. Dle sčítání lidu z roku 1921 bylo

z celkového počtu 13 613 172 obyvatel 8 760 937 Čechoslováků,

3 123 568 Němců, 745 431 Maďarů, 461 849 Rusínů, 180 855 Ţidů,

75 853 Poláků, 25 871 příslušníků ostatních národností a 238 808

cizinců, kteří pobývali na československém území.1

Během války naléhali představitelé Německé říše na Rakousko-

Uhersko, aby proběhla rázná germanizace českých zemí. V roce 1915 se

také objevila práce německého myslitele Friedricha Neumanna,

Mitteleuropa, coţ byl plán, který počítal s vytvořením středoevropského

regionu, jenţ by byl zcela v područí Němců. Tyto plány ale nakonec

nebyly vzhledem k vývoji situace v první světové válce uskutečněny.

Rakousko jiţ v říjnu 1918, krátce před vznikem samostatného

Československa, předpokládalo, ţe vzniknuvší německé provincie

v Českých zemích, Deutschböhmen (severní část Západních Čech a

Severní Čechy, s centrem v Liberci/Reichenberg), Böhmerwaldgau

(oblast Šumavy s centrem v Prachaticích/Prachatitz), Deutschsüdmahren

(příhraniční oblast na jihu Moravy s centrem ve Znojmu/Znaim) a

Sudetenland (oblasti Severní Moravy a Slezska, s centrem

v Opavě/Troppau), včetně několika dalších menších oblastí, obývaných

převáţně německým obyvatelstvem, jako Jihlava, Brno či Olomouc, se na

základě „práva na národní sebeurčení“ připojí k „Německému Rakousku“

(Deutschösterreich). Obdobný plán se vyskytl jiţ před rokem 1914, který

1
CAPOCCIA, Giovanni . Defending Democracy : Reactions to Extremism in Interwar Europe.

2005. Baltimore : The Johns Hopkins University Press, 1983. s. 74.
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počítal s federalizací Rakousko-Uherska a utvoření tzv. Spojených států

Velkého Rakouska, kde by Němci obývané oblasti na území Čech a

Moravy měly tvořit samosprávné oblasti Rakouska. Tento návrh

představil ve své publikaci Rumun Aurela Popovici.2 Nicméně za těchto

okolností by toto rozdělení prakticky znemoţňovalo existenci

Československa jakoţto samostatně fungujícího státu. Jiţ v listopadu

1918 obě strany, jak rakouská, tak československá, protestovaly proti

postupu té druhé. Edvard Beneš, československý ministr zahraničních

věcí, získal od představitelů Dohody povolení k obsazení německých

území Deutschböhmen, Böhmerwaldgau, Deutschsüdmahren a

Sudetenland. To se začalo, za pomocí vojenských a dobrovolnických

jednotek, uskutečňovat od poloviny listopadu. Aţ na ojedinělé výjimky se

tak stalo bez boje a do 18. prosince byly prakticky celé tyto německé

provincie obsazeny. O den později, 19. prosince, francouzský ministr

zahraničí Stephen Pichon jménem Spojenců prohlásil, ţe aţ do

oficiálního vyjednání poválečného uspořádání a mírové smlouvy budou

tato území patřit Československu.3 Ve Vídni mezitím vznikly exilové vlády

provincií Deutschböhmen a Sudetenland.

V Rakousku proběhly 16. února 1919 volby do Národního

shromáţdění a k volbám byli vyzváni i němečtí obyvatelé na území

nástupnických států, tedy včetně těch na českém území. Československá

vláda to zakázala (ale přesto byly v rakouském Národním shromáţdění

rezervovány mandáty pro poslance provincií Deutschböhmen a

Sudetenland). V reakci na to byla na 27. února svolána německými

2
Arcivévoda František Ferdinand Rakouský – D’Este [online]. 2006 [cit. 2010-11-12]. František

Ferdinand. Dostupné z WWW: <http://www.franzferdinand.cz/cz/Frantisek-Ferdinand/V./>.

3
KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře První republiky 1918 - 1938 : Díl první - Vznik, budování

a zlatá éra republiky (1918-1929). Praha : Libri, 2003. s. 42.
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sociálními demokraty generální stávka na 4. března, tedy v den, kdy mělo

ve Vídni poprvé zasednout Národní shromáţdění. Tuto stávku

doprovázely v několika městech i demonstrace, které se místy vymkly

kontrole, a při následných nepokojích zemřelo několik desítek Němců a

několik československých vojáků. Tyto události značně poznamenaly jiţ

tak napjaté vztahy mezi Čechy a Němci a bylo na ně rovněţ hojně

odkazováno v průběhu celého meziválečného období jako na symbol


[…]


popud Německa začaly řešit Francie a především Velká Británie.

Zásadním problémem ale bylo, ţe Britové, kteří se v řešení této otázky

angaţovali nejvíce, nebyli dost dobře obeznámeni s poměry

v Československu a ani s historií daného území. Předně ale všechno bylo

podřízeno faktu, ţe se Velká Británie obávala, ţe by byla v případě

Německého napadení Československa, které mělo vojenskou smlouvu

s Francií, vtaţena do války, na kterou však ani Francie, ani Velká Británie
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nebyly připraveny. Britští diplomaté tak dělali všechno pro to, aby byl

tento problém vyřešen diplomaticky, nikoliv vojensky, a snaţili se tak o co

největší vstřícnost vůči Německu. Záminku k tomu jim dávala mimo jiné

také velmi silná protičeskoslovenská propaganda ze strany henleinovců a

především Německa, kde i němečtí vojáci, kteří koncem září 1938

pochodovali na pozice poblíţ hranic s Československem, byli

přesvědčeni o tom, ţe jdou zachránit své sudetoněmecké soukmenovce,

kteří jsou v Československu utlačováni, a je na nich pácháno

nesnesitelné násilí.

Vyvrcholením všeho pak byla mnichovská konference. S tou se

můţeme velice často v českém pojetí setkat jako s „mnichovskou zradou„,

coţ je poněkud zavádějící pojem. Francie a Velká Británie jednaly totiţ na

mnichovské konferenci na základě souhlasu československé vlády

s podmínkami ze schůzky Nevilla Chamberlaina s Adolfem Hitlerem

z Berchtesgadenu z 15. září 1938, který byl však československé vládě

de facto vynucen vyslanci Velké Británie a Francie pod pohrůţkou ztráty

diplomatické podpory obou zemí. Vláda následujícího dne podala demisi

a nová vláda se od tohoto usnesení sice distancovala, ale neučinila tak

oficiální cestou a Británie i Francie tak braly souhlas předchozí vlády

s podmínkami podstoupení českého pohraničí nadále za platný.

A zřejmě nejkontroverznější a stále opakovaná otázka zní – mohli

jsme se bránit? Stěţí lze na tuto otázku odpovědět. Československá

armáda byla bezesporu velice silná a dobře organizovaná, která se mohla

opřít o sice ne ještě zdaleka dokončený, ale i tak velmi účinný pevnostní

systém. Problém ovšem byl ten, ţe by se československá armáda musela

vypořádávat nejen s údery německé branné moci, ale také s jednotkami

SdFK ve svém týlu, na coţ nebyla připravena a vzhledem ke

guerillové taktice útoků SdFK by jen velmi stěţí byla schopna útvary

SdFK efektivně likvidovat, a uţ jen tento boj by velmi vytěţoval kapacity
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československé armády a jednotek SOS. Navíc nevýhodná poloha

Československa, které bylo odklopeno prakticky ze všech stran

nepřátelskými státy, slabé armádní letectvo a především nereálnost

moţnosti vojenské pomoci ze zahraničí, by Československo ve

válečném konfliktu s Německem zřejmě prohrálo a jeho budoucnost jako

státního útvaru by byla značně nejistá.

Dost moţná by právě kvůli útvarům SdFK (respektive dříve FS),

které v pohraničí udrţovaly stálé napěti, muselo Československo dříve či

později podstoupit své pohraničí i kdyby nedošlo k ozbrojenému konfliktu

s Německem. Problém pohraničí by se však vyřešil na konci září tak či

onak, tedy ať uţ diplomatickou, nebo vojenskou cestou, jelikoţ v případě,

ţe by nedošlo k Mnichovské konferenci, byl Adolf Hitler rozhodnut mezi

28. a 30. zářím Československo vojensky napadnout.

Lord Walter Runciman, ať uţ byla jeho mise sporná či nikoliv, měl

tedy do značné míry pravdu. V druhé polovině 30. let jiţ bylo prakticky

nemoţné dosáhnout dohody mezi sudetoněmeckým hnutím a

československou vládou, a i kdyby se tak stalo, s největší

pravděpodobností by se jednalo pouze o dočasné řešení, které by dříve

či později znovu eskalovalo v další vlnu násilí. Existovaly tak prakticky

pouze dvě moţné varianty – buď Československo své pohraničí

podstoupí dobrovolně, nebo se o jeho osudu rozhodne ve válečném

konfliktu. K těmto dvěma moţným variantám vše směřovalo jiţ od

nástupu nacistů k moci v Německu v roce 1933. Zásadní roli zde také

sehrálo proklamované právo na sebeurčení národů Rakousko-Uherska,

které bylo dosti nešťastně vyřešeno, jelikoţ nebyl v první řadě kladen

důraz na vyřešení národnostních otázek, ale především to byla snaha

mocností Dohody co nejvíce oslabit poraţené mocnosti.
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9 RESUMÉ

This thesis describes process of creating and forming the Sudeten

German movement in Czechoslovak Republic with emphasis on

development of political situation in the years 1935-1939, thus from the

creation of the Sudeten German Party, through the events of September

1938 crisis and Munich Agreement to the demise of the Second

Czechoslovak Republic. To pin down problem of this topic it was

necessary to describe situation at the end of the World War I, when

Austria-Hungary started to fall apart into a succession states, and also

briefly outline history of the “Sudetenland” territory itself. Then I focused

on development of political situation in 1920‟s and forming of Sudeten

German movement and the rise of Konrad Henlein. In mid-1930‟s, after

the creation of Sudeten German Party (SdP), Sudeten German question

escalated to the international level, and the Czech government started to

lose its influence on negotiation with SdP, and it was Great Britain who

started to negotiate with Germany on its behalf. This ended with the

infamous Munich Agreement in September 1938, in which

Czechoslovakia surrendered its borderland to Germany. This led to the

creation of the Second Czechoslovak Republic that ceased to exist in

March 1939, when Germany occupied rest of the Czechoslovakia.