**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra antropologických a historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Michal Smrž

Název práce: Československé pohraničí v letech 1935-1939

---

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):**

Autor si jako cíl své bakalářské práce vytkl analýzu sudetoněmeckého problému především s ohledem na vývoj v československém pohraničí v letech 1935-1939. Ve své práci se opíral o odbornou literaturu, internetové zdroje a tisk, což je potřeba ocenit. Pochvalu si zaslouží i práce se zdroji ČSÚ. Cíl práce se mu dle mého názoru podařilo naplnit beze zbytku.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Bakalářská práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do pěti kapitol, pokud nepočítám úvod a závěr. Autor postupoval chronologicky, v práci vcelku logicky nechybí úvodní kapitola o situaci v Československu po roce 1918. Jádrem práce tvoří z obsahového hlediska kapitoly 4, 5 a 6. Autor v nich analyzuje problém ostrahy o obrany československých hranic (finanční stráž, četnictvo a policie, Stráž obrany státu), dále kritický rok 1938 a jeho zásadní momenty (anšlus Rakouska, květnovou částečnou mobilizaci, misi lorda Runcimana, zářijovou mobilizaci a Mnichovskou konferenci) a na závěr pak období Druhé republiky. Práce neobsahuje přílohy.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální náležitosti byly naplněny v míře dostatečné. Jazykový projev bakalářské práce považuji za kultivovaný, v práci jsem neobjevil pravopisné chyby. Zmínit však musím určité obsahové a formální nedostatky – např. na s. 14 špatné skloňování Německé sociálně demokratické strany; na s. 27-28 nejednotné psaní Stráže obrany státu; na s. 42 je chybně uveden den předání tzv. třetího plánu zástupcům SdP (30. srpen), správně by mělo být o den dříve. Jedná se však o drobnosti, které v zásadě nesnižují kvalitu předložené práce.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Celkový dojem z předložené bakalářské práce je bezesporu pozitivní. Lze říci, že Michal Smrž předložil bakalářskou práci, která splnila všechny nároky, jež se na podobný typ práce kladou. Výhrady však musím zmínit ohledně nepoužití určité odborné literatury – např. na s. 22 mohl autor při zkoumání finančních darů SHF/SdP použít článek Jaroslava Kučery (Mezi Wilhelmstraße a Thunovskou. Finanční podpora Německé říše Sudetoněmecké straně v letech 1935–1938, in: Český časopis historický 95, 1997, č. 2). Na druhé straně musím pochválit studium tisku, což práci vhodně doplňuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Nemám

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Velmi dobře**

Datum: 12. května 2011

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.